
 
 

 

 
 

          
 

Sassari 12/04/2022 
Codice CUP: J89J2100966006 

All’Albo 
Al Sito Web 

 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto, tramite ordine diretto di acquisto - 

MEPA per la fornitura di prodotti e servizi per RETI  LOCALI, CABLATE E 
WIRELESS -PON RETI LOCALI E CABLATE   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i..  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale  “per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014  

 Liceo Scientifico Statale G.Spano 
Via Monte Grappa 2i 07100 -Sassari tel.079-217517-294754 

ssps040001@istruzione.it  ssps040001@pec.istruzione.it 





 
 

 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 la nota 
MI AOODGEFID-004055/14-10-2021 con la quale la competente Direzione 
Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Cablaggio, strutturato 
e sicuro all'interno degli edifici scolastici” proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 36.684,74; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 1/14-02-2022 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la Relazione del Progettista prot.n. 5794 del 22/03/2022 sul Piano di Esecuzione 
preliminare presentato da Vodafone   in data   7 marzo 2022 che evidenzia come  il 
piano proposto non soddisfa pienamente le richieste  dell’istituzione scolastica; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 40.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129;  

CONSIDERATO   che nel procedere alla richiesta di disponibilità alla fornitura l’istituto ha  invitato   
l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura ,tenuto conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: 
esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione,  nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo offerta rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma   2,lett.a) del 
D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti),lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO    di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico  
LOGICA INFORMATICA S.R.L  con sede a Sassari Piazza di Italia 34, Partita IVA 
n.02576810903 un importo pari a € 31.124,64 IVA INCLUSA rispondente 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 
congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 
all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO        adeguato esperire la procedura mediante Ordine Diretto di Acquisto  su MEPA    

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 
Di affidare con Ordine Diretto di Acquisto  su MEPA alla ditta LOGICA INFORMATICA S.R.L. 
Piazza di Italia , 35 – Sassari,Partita IVA n.02576810903 la fornitura di prodotti e servizi 
sottoindicati: 

1. Mini Gbic 10Gb Mikrotik S+85DLC03D 6   quantità n.6 
2.  Patch Mikrotik 10 GB S+ 10G S+DA0001 6  quantità n.6 
3. Switch 24 porte Mikrotik CSS326-24G-2S+RM 8    quantità n.8 
4. MikroTik RbcAPGi-5acD2nD Codice   quantità n.6 

 
Prezzo a corpo installato e configurato € 5.504,64 IVA INCLUSA  



 
 

 

 
1. Server 2*XEON 128 Gb 4+4 HDD 4 TB LAN 10Gb 1    quantità n.1 
2. NAS 4*4TB LAN 10Gb 1        quantità n.1 
3. Licenze Software (VMWare/MS HYPER-V, Windows server, Antivirus)  quantità n.1 
4. Gruppi di continuità 650 VA        quantità n.10 
 
Prezzo a corpo installato e configurato € 23.180,00 IVA INCLUSA  
 
1. Installazione e configurazione e Servizi di Assistenza   quantità n.1 
 
Prezzo a corpo installato e configurato € 2.440,00 IVA INCLUSA  

   
Per un importo complessivo di  € 31.124,64  nell’ambito del progetto PON per la Realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless nelle Scuole FESR- REACT EU, ai sensi  dall’art.36, c.2, lett. b), 
del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

Art. 3 
L’importo complessivo € 31.124,64 IVA INCLUSA oggetto della spesa per l’acquisizione della 
fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 25.512,00 (venticinquemilacinquecentododici//00) IVA al 
22% € 5.612,64 . 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni lavorativi decorrenti dalla data  
dell’ordine di acquisto . 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Letizia Fadda. 
         

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Dott.ssa Maria Letizia Fadda 

Documento firmato digitalmente  
Ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2022-04-12T10:50:35+0200
	FADDA MARIA LETIZIA




